1
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

 Ata da 4º sessão por videoconferência, em 7 de maio de 2025, 13:00.

Procurador: Exmo(a). Dr(a). DRA.FLAVIA DE ARAÚJO FERRER

Secretário(a) LIGIA MARIA VIEITAS DA FONSECA

Aos 07 dias do mês de maio de 2025, nesta cidade do Rio de Janeiro, as 13:00 horas, foi

realizada Sessão Eletrônica por Videoconferência da Egrégia Oitava Câmara Criminal, sob a

presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA, e com a

participação dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA, CLAUDIO

TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR E JDS NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS. Participou

também a Excelentíssima Senhora Desembargadora ADRIANA LOPES MOUTINHO DAUDT D’OLIVEIRA

apenas para julgar os feitos nos quais encontrava-se vinculada.

Regularmente intimados desta Sessão por Videoconferência e dos processos nela julgados,

participaram também os representantes da Defensoria Pública, na pessoa da Defensora Pública

de Classe Especial, Dra. VANESSA TAVARES DA CUNHA MELLO, e da Procuradoria Geral da Justiça.

Lida e não impugnada, foi aprovada a Ata da Sessão anterior.

1. 0008739-83.2025.8.19.0000

CLASSE HABEAS CORPUS

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

ORIGEM NOVA FRIBURGO 1 VARA CRIMINAL

IMPTE LEONARDO DE SENA LOPEZ

PACIENTE BRENO MALHEIROS PARANHOS TORRES

AUT.COATORA JUIZO DE DIREITO DA 1 VARA CRIMINAL DA COMARCA DE NOVA FRIBURGO

POR UNANIMIDADE, DENEGARAM A ORDEM, NOS TERMOS DO VOTO DO

DESEMBARGADOR RELATOR.

FEZ USO DA PALAVRA ORAL O DOUTOR LEONARDO DE SENA LOPEZ.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. CLAUDIO TAVARES

DE OLIVEIRA JUNIOR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.:

DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR, JDS NEARIS DOS SANTOS

CARVALHO ARCE DOS SANTOS e DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA.

2. 0012743-66.2025.8.19.0000

CLASSE HABEAS CORPUS

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

ORIGEM ITABORAI 1 VARA CRIMINAL

IMPTE HÉLIO FIGUEIREDO DA CUNHA NETO

PACIENTE ANTONIO CARLOS MOTTA DE CARVALHO

AUT.COATORA JUIZO DE DIREITO DA 1ªVARA CRIMINAL DA COMARCA DE ITABORAI

2
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

POR UNANIMIDADE, NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO REGIMENTAL, NOS

TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.

FEZ USO DA PALAVRA O DOUTOR HÉLIO FIGUEIREDO DA CUNHA NETO.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. GILMAR AUGUSTO

TEIXEIRA.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES. GILMAR

AUGUSTO TEIXEIRA, DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR e

JDS NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

3. 0014398-73.2025.8.19.0000

CLASSE HABEAS CORPUS

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

ORIGEM NOVA IGUACU 1 VARA CRIMINAL

IMPTE RODRIGO AUGUSTO FERREIRA

PACIENTE FABIO ALBERTINO FREIRE DE ASSIS

AUT.COATORA JUIZO DE DIREITO DA 1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE NOVA IGUAÇU

POR UNANIMIDADE, DENEGARAM A ORDEM , NOS TERMOS DO VOTO DO

DESEMBARGADOR RELATOR.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. CLAUDIO TAVARES

DE OLIVEIRA JUNIOR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.:

DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR, JDS NEARIS DOS SANTOS

CARVALHO ARCE DOS SANTOS e DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA.

4. 0018424-17.2025.8.19.0000

CLASSE HABEAS CORPUS

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

ORIGEM CAPITAL 4 VARA CRIMINAL

IMPTE EMERSON ALBERTO FERREIRA

PACIENTE NELSON DE SOUZA LIMA

AUT.COATORA JUIZO DE DIREITO DA 4 VARA CRIMINAL DA COMARCA DA CAPITAL

POR UNANIMIDADE, DENEGARAM A ORDEM, NOS TERMOS DO VOTO DO

DESEMBARGADOR RELATOR.

FEZ USO DA PALAVRA O DOUTOR EMERSON ALBERTO FERREIRA.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. CLAUDIO TAVARES

3
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

DE OLIVEIRA JUNIOR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.:

DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR, JDS NEARIS DOS SANTOS

CARVALHO ARCE DOS SANTOS e DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA.

5. 5019339-67.2024.8.19.0500

CLASSE AGRAVO DE EXECUCAO PENAL

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

ORIGEM CAPITAL VARA DE EXEC PENAIS

AGTE MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AGDO WILLIAN JÚNIOR DE FREITAS

ADVOGADO LEIDYANE CRISTINA PEREIRA

POR UNANIMIDADE, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO

VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.

FEZ USO DA PALAVRA A DOUTORA LEIDYANE CRISTINA PEREIRA.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. CLAUDIO TAVARES

DE OLIVEIRA JUNIOR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.:

DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR, JDS NEARIS DOS SANTOS

CARVALHO ARCE DOS SANTOS e DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA.

6. 0336731-50.2019.8.19.0001

CLASSE RECURSO EM SENTIDO ESTRITO

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

ORIGEM CAPITAL 4 VARA CRIMINAL

RECTE LINALDO DO NASCIMENTO FERREIRA

ADVOGADO PAULO VITOR CONFORTI BRUM

ADVOGADO ALEXANDRE DOS SANTOS PIRES

RECORRIDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

POR UNANIMIDADE, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO

VOTOS DO DESEMBARGADOR RELATOR.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. GILMAR AUGUSTO

TEIXEIRA.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES. GILMAR

AUGUSTO TEIXEIRA, DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR e

JDS NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

4
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

7. 0169935-35.2020.8.19.0001

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. ADRIANA LOPES MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA

ORIGEM CAPITAL 21 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

APTE DOMINIQUE ALVES DE OLIVEIRA

APTE MAYCON RILLER HERINGER DE ANDRADE

ADVOGADO DEFENSORIA PUBLICA

APTE ALEXANDRE DIAS BRANDÃO

ADVOGADO PAULO VITOR CONFORTI BRUM

ADVOGADO ISADORA LIMA MENDES

APTE FABIO NUNES DE MOURA

ADVOGADO FERNANDO MACHADO DE ASSUMPÇÃO

ADVOGADO RAFAEL RIBEIRO MARQUES MACHADO

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CORREU ALEX FELIPE RODRIGUES CARRIÇO

POR UNANIMIDADE, REJEITARAM AS PRELIMINARES AS ARGUIDAS E, NO

MÉRITO, JULGARAM PARCIALMENTE PROCEDENTE OS RECURSOS

DEFENSIVOS, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.

FEZ USO DA PALAVRA, PELO APELANTE ALEXANDRE DIAS BRANDÃO, A

DOUTORA ISADORA LIMA MENDES.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ADRIANA LOPES

MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA.Participaram do julgamento os Exmos.

Srs.: DES. ADRIANA LOPES MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA, DES. GILMAR

AUGUSTO TEIXEIRA e JDS NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS

SANTOS.

8. 0173008-15.2020.8.19.0001

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. ADRIANA LOPES MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA

ORIGEM CAPITAL 11 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

APTE MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APDO ROBSON DA SILVA

ADVOGADO TELMO BERNARDO BATISTA

5
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

POR UNANIMIDADE, JULGARAM PROCEDENTE O RECURSO MINISTERIAL,

NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.

FEZ USO DA PALAVRA O DOUTOR TELMO BERNARDO BATISTA.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ADRIANA LOPES

MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA.Participaram do julgamento os Exmos.

Srs.: DES. ADRIANA LOPES MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA, DES. GILMAR

AUGUSTO TEIXEIRA e JDS NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS

SANTOS.

Impedido o(a) Exmo(a). Sr(a). DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA

JUNIOR.

9. 0296115-28.2022.8.19.0001

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. ADRIANA LOPES MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA

ORIGEM CAPITAL - CENTRAL DE PROCESSAMENTO CRIMINAL

REVISOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

APTE CARLOS VINICIUS BULHÕES DE ASSIS

ADVOGADO RONEY MARCIO LIMA LOPES

APTE LUCAS TIAGO DE MIRANDA SOARES

ADVOGADO REINALDO MÁXIMO DE OLIVEIRA

ADVOGADO RAFAELA CERVILHA DA SILVA

APTE WENDERSON DA SILVA GONÇALVES RIBEIRO

ADVOGADO FELIPE SOUZA DA SILVA

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

POR UNANIMIDADE, REJEITARAM AS PRELIMINARES ARGUIDAS E, NO

MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS DOS APELANTES CARLOS

VINICIUS E WENDERSON. QUANTO AO RECURSO DO APELANTE LUCAS TIAGO

JULGARAM PARCIALMENTE PROCEDENTE, TUDO NOS TERMOS DO VOTO DA

DESEMBARGADORA RELATORA.

FEZ USO DA PALAVRA, PELO APELANTE CARLOS VINICIUS, O DOUTOR

RONEY MARCIO LIMA LOPES.

FEZ USO DA PALAVRA, PELO APELANTE LUCAS TIAGO, A DOUTORA

RAFAELA CERVILHA.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ADRIANA LOPES

MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA.Participaram do julgamento os Exmos.

6
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

Srs.: DES. ADRIANA LOPES MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA, DES. GILMAR

AUGUSTO TEIXEIRA e JDS NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS

SANTOS.

10. 0800887-50.2023.8.19.0030

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

ORIGEM MANGARATIBA VARA UNICA

REVISOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

APTE ALEXANDRO DA SILVA

ADVOGADO NILO BATISTA

ADVOGADO ANDRÉ FILGUEIRA DO NASCIMENTO

ADVOGADO LARISSA FREIRE DE OLIVEIRA BARBOSA

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

POR UNANIMIDADE, REJEITARAM A PRELIMINAR ARGUIDA E, NO MÉRITO,

NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO

DESEMBARGADOR RELATOR.

FEZ USO DA PALAVRA O DOUTOR ANDRÉ FILGUEIRA DO NASCIMENTO

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. CLAUDIO TAVARES

DE OLIVEIRA JUNIOR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.:

DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR, DES. GILMAR AUGUSTO

TEIXEIRA e JDS NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

11. 0004656-63.2024.8.19.0063

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

ORIGEM TRES RIOS J VIO E ESP ADJ CRIM

REVISOR DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

APTE GERALDO STEFANI SOBREIRA DE OLIVEIRA CORREA

ADVOGADO LARISSA DE OLIVEIRA MISSIAS

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Vit VIVIAN BASTOS GUIA

POR UNANIMIDADE, REJEITARAM A PRELIMINAR ARGUIDA E, NO MÉRITO,

JULGARAM PARCIALMENTE PROCEDENTE O RECURSO DEFENSIVO, NOS

TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.

7
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

FEZ USO DA PALAVRA, A DOUTORA LARISSA DE OLIVEIRA MISSIAS.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. GILMAR AUGUSTO

TEIXEIRA.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.: DES. GILMAR

AUGUSTO TEIXEIRA, DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR e

JDS NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

12. 0121374-09.2022.8.19.0001

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

ORIGEM PETROPOLIS 2 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

APTE MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APDO LUIZA VITÓRIA ITALO PAES

ADVOGADO ROSANGELA CHAVES DA SILVA

POR UNANIMIDADE, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO MINISTERIAL,

NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.

FEZ-SE PRESENTE NO JULGAMENTO A DOUTORA ROSANGELA CHAVES DA

SILVA.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. CLAUDIO TAVARES

DE OLIVEIRA JUNIOR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.:

DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR, DES. GILMAR AUGUSTO

TEIXEIRA e JDS NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

13. 0816111-81.2024.8.19.0001

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

ORIGEM CAPITAL 40 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

APTE WESLEY DE OLIVEIRA GOMES

ADVOGADO ALLAN DE MOURA SILVA ROSÁRIO

APTE FELIPI DO NASCIMENTO BARRETO

ADVOGADO DEFENSORIA PUBLICA

APTE RENATO JUND ISMERIO

ADVOGADO WLADIMIR FERREIRA LIMA

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

INTERESSADO PAULO JORGE NAGAE RIBEIRO

ADVOGADO SAULO RENATO DA SILVA FERNANDES

8
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

POR UNANIMIDADE, REJEITARAM A PRELIMINAR ARGUIDA E, NO MÉRITO,

NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS, NOS TERMOS DO VOTO DO

DESEMBARGADOR RELATOR.

FEZ USO DA PALAVRA O DOUTOR WLADIMIR FERREIRA LIMA.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. CLAUDIO TAVARES

DE OLIVEIRA JUNIOR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.:

DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR, DES. GILMAR AUGUSTO

TEIXEIRA e JDS NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.

14. 0816770-63.2024.8.19.0204

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

ORIGEM BANGU REGIONAL 1 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. ADRIANA LOPES MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA

APTE DOUGLAS CARVALHO MEDEIROS

APTE HIGOR JULIÃO COSME

APTE JOÃO VICTOR GORDIANO DA SILVA

ADVOGADO DEFENSORIA PUBLICA

APTE EVERTON RODRIGUES FURTADO

ADVOGADO ANDERSON DE SOUZA PEREIRA

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

QUANTO AO PEDIDO ABSOLUTÓRIO, POR UNANIMIDADE DE VOTOS, NEGARAM

PROVIMENTO AO RECURSO E, QUANTO AO SANCIONAMENTO, POR MAIORIA

DE VOTOS, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA

DESEMBARGADORA REVISORA, QUE O DECLARARÁ, RESTANDO VENCIDO,

NESTA PEQUENA PARTE, O RELATOR, QUE REDUZIA AS PENAS, NOS

TERMOS DO SEU VOTO.

FEZ USO DA PALAVRA O DOUTOR ANDERSON DE SOUZA PEREIRA.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. CLAUDIO TAVARES

DE OLIVEIRA JUNIOR.Participaram do julgamento os Exmos. Srs.:

DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR, DES. ADRIANA LOPES

MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA e JDS NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE

DOS SANTOS.

15. 0169308-17.2009.8.19.0001

CLASSE APELAÇÃO

9
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

ORIGEM CAPITAL 2 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

APTE MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

APTE LEONARDO JOSE DE JESUS NUNES

OUTRO NOME LEONARDO JOSE DE JESUS GOMES

ADVOGADO MARCOS BARROS ESPINOLA

ADVOGADO VILMA HIPOLITO DE FREITAS

ADVOGADO LUCAS VELOSO OLIVEIRA

APTE JUBSON ALENCAR CRUZ SOUZA

ADVOGADO HUGO DOS SANTOS NOVAIS

ADVOGADO RONALDO BONFIM DE ASSIS

APTE VAGNER BARBOSA SANTANA

ADVOGADO DEFENSORIA PUBLICA TABELAR

APDO OS MESMOS

ASSISTAC JOSILMAR MACARIO DOS SANTOS

ADVOGADO DEFENSORIA PUBLICA TABELAR

 ADIADO

16. 0803603-77.2024.8.19.0042

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

ORIGEM PETROPOLIS 1 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

APTE PEDRO PAULO DA CRUZ

APTE MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA SOUZA

ADVOGADO VITORIA CAROLINA CARIUS CABRAL DE MELLO

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ADIADO

17. 0003343-28.2025.8.19.0000

CLASSE HABEAS CORPUS

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

ORIGEM ITAGUAI VARA CRIMINAL

IMPTE MARCO ANTONIO DOS SANTOS FERREIRA

PACIENTE LUIZ FERNANDO GARCIA DE ALMEIDA

10
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

AUT.COATORA JUIZO DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE ITAGUAI

CORREU JÚNIOR GABRIEL ARAÚJO DA SILVA

CORREU MICHAEL THOMÉ DOS SANTOS

CORREU THIAGO REZENDE MARQUES

ADIADO

18. 0000942-61.2024.8.19.0042

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

ORIGEM PETROPOLIS J VIO DOM FAM ESP ADJ CRIM

REVISOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

APTE PABLO DIAS DE CARVALHO

ADVOGADO RENATA SAMPAIO FADEL

ADVOGADO GUILHERME GUIMARÃES JUCÁ

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Vit MANUELA RODRIGUES FILGUEIRAS

 ADIADO

19. 0011931-84.2022.8.19.0014

CLASSE APELAÇÃO

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR DES. ADRIANA LOPES MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA

ORIGEM MACAE 1 VARA CRIMINAL

REVISOR DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

APTE JONAS LUIS DE SOUZA

APTE CARLOS EDUARDO DO ESPIRITO SANTO PEREIRA

APTE VINÍCIUS MALHEIROS ROCHA BOTELHO

APTE ANDERSON STANISLAV RIBEIRO

ADVOGADO DANIELE TAVEIRA DE MAGALHÃES

ADVOGADO RAYANE DA SILVA MELLO

APDO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

POR UNANIMIDADE, REJEITARAM AS PRELIMINARES ARGUIDAS E, NO

MÉRITO, JULGARAM PARCIALMENTE PROCEDENTE O RECURSO, NOS TERMOS

DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) DES. ADRIANA LOPES

MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA.Participaram do julgamento os Exmos.

Srs.: DES. ADRIANA LOPES MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA, DES. GILMAR

11
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

AUGUSTO TEIXEIRA e DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR.

20. 0014140-63.2025.8.19.0000

CLASSE HABEAS CORPUS

PRESIDENTE DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

RELATOR JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS

ORIGEM MARICA VARA CRIMINAL

IMPTE CLAUDIO DALLEDONE JUNIOR

IMPTE RENATO HENRIQUE CARNEIRO ASSUNÇÃO OLIVEIRA

IMPTE JOSE CARLOS DOS SANTOS FILHO

PACIENTE DOUGLAS FARIAS DA SILVA

AUT.COATORA JUIZO DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE MARICA

CORREU ELENICIO GOMES DA SILVA

POR UNANIMIDADE, DENEGARAM A ORDEM, NOS TERMOS DO VOTO DA

RELATORA.

FEZ USO DA PALAVRA O DOUTOR RENATO HENRIQUE CARNEIRO ASSUNÇÃO

OLIVEIRA.

Lavrará o acórdão o(a) Exmo(a). Sr.(Sra.) JDS. DES. NEARIS DOS

SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS.Participaram do julgamento os

Exmos. Srs.: JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS

SANTOS, DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA e DES. CLAUDIO TAVARES DE

OLIVEIRA JUNIOR.

FEITOS RETIRADOS DE PAUTA:

AG DE EXEC PENAL 5017717-50.2024.8.19.0500 JULGAMENTO ANTECIPADO (16/04/2025)

APELAÇÃO 0004423-57.2022.8.19.0024 CONVERSÃO EM DILIGÊNCIA

FEITOS ADIADOS PARA POSTERIOR SESSÃO DE JULGAMENTO:

HABEAS CORPUS 0003343-28.2025.8.19.0000

APELAÇÃO 069308-17.2009.8.19.0001

APELAÇÃO 0000942-61.2024.8.19.0042

APELAÇÃO 803603-77.2024.8.19.0042

Encerrou-se a sessão às 17:20 horas, tendo sido julgados 16 processos.

 Rio de Janeiro, em 7 de maio de 2025.

 DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

 Desembargador

12
ATA DE JULGAMENTO

OITAVA CAMARA CRIMINAL

 LIGIA MARIA VIEITAS DA FONSECA

 Secretário(a) do(a) OITAVA CAMARA CRIMINAL.

Resumo da Ata de Julgamento do OITAVA CAMARA CRIMINAL da sessão realizada em 07/05/2025

13:00.

JDS. DES. NEARIS DOS SANTOS CARVALHO ARCE DOS SANTOS

 HABEAS CORPUS, Julgamento 1

DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

 HABEAS CORPUS, Julgamento 1

 APELAÇÃO, Julgamento 1

DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

 APELAÇÃO, Deliberação em Sessão 1

 AGRAVO DE EXECUCAO PENAL, Julgamento 1

DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

 RECURSO EM SENTIDO ESTRITO, Julgamento 1

DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

 HABEAS CORPUS, Julgamento 3

DES. ADRIANA LOPES MOUTINHO DAUDT D'OLIVEIRA

 APELAÇÃO, Julgamento 4

DES. GILMAR AUGUSTO TEIXEIRA

 APELAÇÃO, Deliberação em Sessão 2

DES. ELIZABETE ALVES DE AGUIAR

 HABEAS CORPUS, Deliberação em Sessão 1

DES. CLAUDIO TAVARES DE OLIVEIRA JUNIOR

 APELAÇÃO, Julgamento 4

 20

		2025-05-10T06:33:32-0300
	OITAVA CAMARA CRIMINAL